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Na inicijativu UPFBiH smanjene cijene putarine 

za klasu IV na auto-putu A1 

Na inicijativu Udruženja poslodavaca FBiH, Uprava Javnog poduzeća Autoceste Federacije 

Bosne i Hercegovine donijela je odluku o smanjenju cijene putarine za deset posto na auto-

putu A1 za klasu IV - kamione, autobuse i kombije - od ponedjeljka 07. novembra. 

 

Klasa vozila IV podrazumijeva vozila sa četiri ili više osovina i visinom mjerenom na prvoj 

osovini većom od 1,3 metra. Radi se o kamionima sa ili bez prikolice sa četiri ili više osovina, 

tegljačima sa poluprikolicom, autobusima sa ili bez prikolice sa četiri ili više osovina, kombi 

vozilima sa prikolicom ili karavanom sa ukupno četiri ili više osovina, vozilima najveće 

dozvoljene mase preko 3.500 kg i vozilima koja imaju registrirano više od devet sjedišta. 

 

Prethodno je Udruženje poslodavaca FBiH više puta upućivalo inicijative za smanjenje 

naknade za korištenje autoceste A1 jer uporednopravna analiza zakonodavstava zemalja iz 

okruženja, koju je napravilo Udruženje, pokazuje da je u Federaciji BiH cestarina znatno 

skuplja nego u zemljama okruženja i zemljama EU te da nije ispravno primijenjena važeća 

formula za  izračun cijene cestarine po kategorijama vozila i da se odstupilo od člana 6. 

Pravilnika o sistemu naplate cestarine na autocestama, brzim cestama i objektima sa 

naplatom u FBiH. 



Inicijativa Udruženja poslodavaca Federacije Bosne i 

Hercegovine za smanjenje cijena cestarine za teretna vozila 

konačno je dala rezultate. UPFBiH pozdravlja odluku Uprave 

Javnog preduzeća Autoceste FBiH o smanjenju jedinične cijene cestarine na autocesti A1 za 10 

posto za klasu vozila IV. 

 

Podsjećanja radi UPFBiH je u oktobru prošle godine sa predstavnicima Vlade FBiH i 

Ministarstva prometa i komunikacija organiziralo sastanak na kojemu je insistiralo na 

smanjenju cijena putarine za 20 posto te argumentirano dokazalo da se u Federaciji BiH plaća 

najskuplja cestarina na autocestama u Europi. Zbog visokih cijena cestarine mnogi prevoznici 

koriste alternativne ceste koje nisu namijenjene za teretni saobraćaj što stvara dodatne gužve, 

ali i nanosi štetu cestovnoj infrastrukturi u FBiH. 

 

Iz Udruženja poslodavaca FBiH poručuju da i pored navedenog smanjenja cijena cestarine za 

teretna vozila, cijena cestarine na autoputevima u Federaciji BiH i dalje je među najskupljima u 

Europi tako da još ima prostora za njeno smanjenje. 

 

Naime, analize koje su krajem prošle godine za UPFBiH uradili stručnjaci pokazali su da bi 

smanjenje cijena cestarine za 20 posto za teretna vozila značajno olakšalo poslovanje 

transportnim i drugim preduzećima na jednoj strani, a sa druge strane ne bi značajnije ugrozilo 

zaradu JP Autoceste FBiH po ovom osnovu. 

 

UPFBiH podržava aktivnosti nadležnih institucija, ali smatramo da postoji prostor da se već 

početkom naredne godine nastave ove aktivnosti i konkretno unaprijede rješenja.   

Cijena cestarine za teretna vozila treba biti 

još niža  
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Cijena cestarine na autoputevima u FBiH i dalje je 

među najskupljima u Europi 
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UPFBiH: Programi vlasti na svim nivoima 

moraju sadržavati rješenja za poboljšanje 

poslovnog ambijenta i rasterećenje privrede  

Udruženje poslodavaca Federacije Bosne i Hercegovine poziva parlamentarne stranke koje 

planiraju formirati vlast na svim nivoima da u okviru programa rada budućih vlada posebnu 

pažnju posvete zakonskim rješenjima i mjerama koje imaju za cilj poboljšanje poslovnog 

ambijenta i rasterećenje privrede. 

 

„Udruženje poslodavaca u FBiH očekuje što skorije formiranje zakonodavne i izvršne vlasti na 

svim nivoima. Ostajemo opredijeljeni na partnerski odnos sa predstavnicima izvršne i 

zakonodavne vlasti i u tom smislu očekujemo da će predstavnici parlamentarnih stranaka koje 

formiraju vlast u svoje programske dokumente uvrstiti naše inicijative i prijedloge za 

unapređenje poslovnog ambijenta i rasterećenje privrede, koje će omogućiti rast plaća, 

otvaranje novih radnih mjesta, zaustavljanje odlaska mladih i kvalificiranih kadrova iz naše 

zemlje, rast privrede i bolji životni standard građana", kaže predsjednik UPFBiH Adnan 

Smailbegović. 

 

Udruženje poslodavaca FBiH je dva mjeseca prije izbora strankama koje su se prijavile za 

Inicijative UPFBiH će omogućiti rast plaća, otvaranje novih radnih 

mjesta, zaustavljanje odlaska mladih i kvalificiranih kadrova, rast 

privrede i bolji životni standard građana 
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izbore dostavilo programski dokument pod nazivom „Šta 

poslodavci očekuju u vlasti?" u kojim su predložene 

konkretne i neophodne izmjene propisa s ciljem poboljšanja 

poslovnog ambijenta i povećanja konkurentnosti privrede 

FBiH i BiH. 

 

„UPFBiH planira u narednoj sedmici održati sastanke sa 

predstavnicima parlamentarnih stranaka na različitim 

nivoima, kako bismo ih još jednom podsjetili predložene 

mjere koje je potrebno prioritetno donijeti s ciljem 

smanjenja opterećenja na rad koja će direktno dovesti do 

rasta plaća, relaksirati tržište radne snage u BiH i omogućiti 

povoljniji ambijent za investicije", naglašava Smailbegović.    

Nenadić: Predviđa se daljnji rast plaća u 

realnom sektoru  

Zbog poremećaja na tržištu i rasta inflacije u Bosni i Hercegovini, Udruženje poslodavaca FBiH s 

granskim sindikatima pokrenulo je pregovore i ispregovaralo nove kolektivne ugovore kojima se 

predviđa daljnji rast plaća u realnom sektoru, ocijenio je u razgovoru za Fenu direktor tog 

udruženja Mario Nenadić. 

 

Napominje kako službeni podaci pokazuju da inflacija u Federaciji BiH iznosi oko 17,6 posto i da 

cijene rastu zbog čega je potrebno žurno raditi na stvaranju preduvjeta za povećanje plaća. 

 

Pritom naglašava kako trebaju rasti sve plaće, a ne samo minimalne. 

 

- Poslodavci su predložili paket mjera koje bi doprinijele unaprjeđenju poslovnog ambijenta, pa 

time i povećanju plaća. To se prije svega odnosi na smanjenje doprinosa i poreza, brojnih i 

neprihvatljivih parafiskalnih nameta u poslovanju, kao i drugih opterećenja cijene rada. Rast plaća 

Zadržavanje radnika u BiH, ali i nezaposlenih građana, ovisi od čitavog 

spektra ključnih i neophodnih reformi u društvu 
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je interes i samih poslodavaca i na tom tragu, narednih dana, zatražili smo i razgovore s 

parlamentarnim strankama s ciljem traganja za konkretnim rješenjima – kaže direktor 

Udruženja poslodavaca FBiH i dodaje da "pod hitno moramo mijenjati postojeće stanje prema 

kojem plaćamo najveće doprinose na plaće u regiji, ali i šire". 

Nedostaju radnici u građevinarstvu, drvnoj industriji, uslužnim djelatnostima 

 

Kad je u pitanju nedostatak radne snage u pojedinim sektorima, navodi kako nam radnici 

nedostaju u proizvodnim djelatnostima, građevinarstvu, drvnoj industriji, uslužnim 

djelatnostima… 

 

Istodobno, događa se da izvozimo visoko obrazovanu radnu snagu, a uvozimo 

niskokvalificiranu. 

 

- Neke mjere i vođenje pogrešne politike, doprinose takvom stanju, ali i odlasku radnika 

generalno. Pored nepostojanja sistemskih rješenja kojima bi se olakšalo poslovanje i smanjila 

opterećenja cijene rada i poslovanja generalno, olako potpisujemo i razne sporazume koji idu 

u korist takvom stanju, pri čemu postajemo servis radne snage drugima zemljama -  dodaje 

Nenadić. 
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Kako zadržati radnike u BiH? 

 

Po njegovim riječima, zadržavanje radnika u BiH, ali i nezaposlenih građana, ovisi od čitavog 

spektra ključnih i neophodnih reformi u društvu. 

 

Prioritetne aktivnosti vlasti i poslodavaca, kako kaže, trebaju biti bazirane na rastu neto plaće i 

poboljšanju položaja radnika. 

  

- Nije rješenje rast bruto plaće, nego se moraju donijeti propisi i mjere koji će osigurati rast 

neto plaće, tj. onog dijela plaće koji se isplaćuje radniku 'na ruke', a s druge strane osigurati 

smanjenje ukupnih izdvajanja i opterećenja po ovom osnovu - ističe Nenadić. 

 

Dalje navodi kako bilo koji daljnji rast bruto plaće sa sobom nosi nova opterećenja za 

poslodavce, a time i značajno povećanje cijena, čime je rast plaća u konačnici, nultog ili 

negativnog efekta po uposlenike. Prema podacima Federalnog zavoda za statistiku prosječna 

mjesečna isplaćena bruto-plaća po zaposlenom za rujan 2022. godine u Federaciji BiH iznosi 

1.766 KM. Prema istom izvoru, u odnosu na isti mjesec lani, prosječna mjesečna isplaćena 

bruto-plaća po zaposlenom nominalno je viša za 13,8 poto, a realno niža za 3,1 posto. 

 

- Nas brinu iznosi bruto plaća, ali još više nas brine činjenica da iz tog iznosa bruto plaće, koji je 

ogromno opterećenje za poslovne subjekte, radnik dobiva premalo. To se mora pod hitno 

mijenjati -  kaže Nenadić. 

 

Kome su najviše rasle plaće? 

 

Prema informacijama koje je objavio Federalni zavod za statistiku, u rujnu 2022. u odnosu na 

kolovoz ove godine, najveće povećanje prosječne mjesečne isplaćene neto plaće zabilježeno u 

djelatnosti administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti za 7,7, a zatim u djelatnosti 

obrazovanje za 3,9 posto. 

 

 Za kraj, na pitanje koliko posto radnika je dobilo jednokratnu novčanu pomoć i koliko je ona u 

prosjeku iznosila, direktor Udruženja poslodavaca FBiH odgovorio je kako nemaju točne 

podatke, ali da zna kako je veliki broj poslodavaca isplatio tu pomoć te je pozvao i ostale, ako 

su u prilici, da to učine u narednom razdoblju. 



8 

Održan sastanak predstavnika Udruženja 

poslodavaca FBiH i predstavnika Svjetske 

banke u BiH 

Predstavnici Udruženja poslodavaca FBiH održali su sastanak sa predstavnicima Svjetske banke 

u BiH 10. novembra 2022. godine na temu otvaranja razgovora o potencijalnim područjima 

saradnje Svjetske banke i BiH u razvoju konkurentnijeg privatnog sektora, a vezano za 

povećanje konkurentnosti proizvođačke industrije, izazovima dekarbonizacije i 

„ozelenjavanja" privrednih subjekata i dr.  

 

Ispred Svjetske banke u BiH sastanku su prisustvovali viši specijalista za finansijski sektor Jane 

Hwang i viši specijalista za privatni sektor Ruvejda Aliefendić. Delegaciju poslodavaca 

predstavljali su direktor Udruženja poslodavaca FBiH Mario Nenadić, zamjenica predsjednika 

Upravnog odbora UPFBiH i vlasnica kompanije GS Tvornica Mašina Travnik Snježana 

Koepruner, predsjednik Udruženja poslodavaca Kantona Sarajevo i vlasnik kompanije Ećo 

Company Suhad Ećo i sekretar Udruženja poslodavaca FBiH Mersiha Jusić. 

 

 Tokom sastanka članovi delegacije poslodavaca upoznali su predstavnike Svjetske banke u BiH 

o ključnim pitanjima za poslovanje, unapređenje i razvoj funkcionisanja privatnog sektora u 
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Federaciji BiH i BiH. Tom prilikom naglašena je važnost pitanja jačanja tržišta rada i potreba za 

jačanjem i razvojem tržišta radne snage i sve većih problema s kojima se BiH susreće. Pitanja 

nerazvijenih uslova rada, niskih plata radnicima u Federaciji BiH, a istovremeno skupom 

radnom snagom zbog visokih opterećenja na izdvajanja poslodavaca po ovom osnovu. Veliki 

problem je i nedovoljno razvijena oblast i pitanja obnovljivih izvora energije, te potrebe da se 

donesu adekvatni propisi i stanje prilagodi stvarnim potrebama tržišta u BiH. Za privrednike, 

posebno izvoznike, zelena energija je od presudnog značaja u budućnosti. 

Predstavnici UPFBiH naglasili su i važnost pitanja obrazovanja, tj. neusklađenosti i 

nepovezanosti sistema obrazovanja sa potrebama tržišta radne snage i razvoja generalno. 

Selekcija otpada je također nedovoljno iskorištena šansa u BiH. Udruženje poslodavaca FBiH 

prenijelo je predstavnicima Svjetske banke prioritete iz oblasti dokumenta Udruženja pod 

nazivom „Šta poslodavci očekuju od vlasti" gdje visoko mjesto na ljestvici priorita zauzima i 

inicijativa za osnivanje Fonda za istraživanja i razvoj FBiH i fondova za istraživanja i razvoj 

kantona. Predstavnici Svjetske banke sa svoje strane prenijeli su srednjoročne prioritete po 

pitanju jačanja privatnog sektora koji se odnose na finansijsku pomoć za razvoj sektora 

obnovljive energije, ulaganja u proizvodnju, inovacije, istraživanja i razvoj, kao i tehničku 

pomoć za jedinice za implementaciju. Govorilo se o modalitetima buduće saradnje, dinamici i 

ključnim akterima. 

  

Sastanak je ocijenjen veoma korisnim sa konkretnim vizijama i predstavnici Svjetske banke 

najavili su skori nastavak dijaloga po predmetnim pitanjima. Svi učesnici iskazali su interes i 

važnost što skorije uspostave vlasti s ciljem usaglašavanja konkretnih ciljeva i projekata.  



10 

Šansa za zaposlenje mladih i žena u 

kompanijama iz oblasti trgovine i 

ugostiteljstva u Kantonu Sarajevo 

Udruženje poslodavaca FBiH je započelo implementaciju projekta „Obuka/kurs engleskog 

jezika i informatike za žene bez obzira na godine i nezaposlene mlade u oblasti trgovine i 

ugostiteljstva" u saradnji sa Federalnim zavodom za zapošljavanje. Cilj projekta je obuka 45 

nezaposlenih žena i mladih za engleski jezik i informatiku s mogućnošću, nakon završetka 

obuke, zaposlenja u kompanijama iz oblasti trgovine i ugostiteljstva na području Kantona 

Sarajevo za poznatog poslodavca. 

 

Obzirom da je cjeloživotno učenje veoma bitno za razvoj svakog pojedinca, posebno za osobe 

koje traže posao, poznavanje engleskog jezika i rada na računaru su imperativ u današnjem 

vremenu. Sticanje nova znanja i vještine je nužno kako bismo bili konkurentni na tržištu rada. S 

tim u vezi, Udruženje poslodavaca FBiH u saradnji sa Federalnim zavodom za zapošljavanje će 

u narednom periodu organizovati obuku za nezaposlene mlade i žene bez dobnog ograničenja 

potpuno BESPLATNO. 

 

Pored vrhunskih profesora, polaznicima će na kursu engleskog jezika biti dostupni besplatni 

udžbenici te će kroz kurs informatike polaznici imati priliku obuku vršiti na novoj računarskoj 

opremi i obuka će se odvijati po principu jedan polaznik- jedan računar. Prilikom obuke iz 

engleskog jezika obuka će se odvijati u dvije skupine odnosno napredni i početni nivo dok će 

se za obuku informatike provoditi osnovna obuka (MS Windows i MS Office). 
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POZIV ZA PRIJAVU Made In BiH- Izbor za 

najbolji tehničko/inženjerski projekat/

proizvod 2022. 

KulturaMedia Sarajevo, organizator V Međunarodnih „BH sedmica inženjerstva", u saradnji sa 

Udruženjem Radio Kameleon Tuzla – otvorena mreža ljudskih prava i demokratije, DOO 

Colossem Tuzla, Udruženjima inženjera u BiH, Udruženjem poslodavaca Federacije BiH uz 

pokroviteljstvo Ministarstva privrede Kantona Sarajevo, provodi izbor za najuspješnije 

projekte „Made in BiH" s ciljem osviješćenosti i povezivanja inženjerske i privredne zajednice u 

predstavljanju najuspješnijih projekata / proizvoda 2022-fokus poslovna zajednica Sarajevskog 

Kantona 

 

KATEGOTRIJE KOJE SE NAGRAĐUJU 

• Inovacije / istraživanje i razvoj novih proizvoda 

• Proizvodni inžinjering /Automatizacija i robotizacija industrijskih postrojenja/ 

• Održivi razvoj / energetika,  voda, bioresursi/ 

• Telekomunikacije 

•  Infrastruktura /putna, vodosnabdijevanje, urbanizacija naseljenih mjesta/ 

• T industrija 

• Kreativna industrija /Koncepti i kreativni dizajn/ 

• Mobilnost i transport 

• Studentski projekti 

•  Ostalo 

Više informacija o na www.bhing.ba 

Link za prijavu projekata/proizvoda: https://bhing.ba/prijava 

https://bhing.ba/
https://bhing.ba/prijava


12 

Pozivi za podnošenje prijedloga za mala i 

srednja preduzeća iz europskih programa 

finansiranja 

Izbor poziva za podnošenje prijedloga za mala i srednja preduzeća iz europskih programa 

finansiranja, fokusiranih na tehnologije i rješenja Green Deal-a, posebno u okviru R&D 

programa Horizon Europe, programa za mala i srednja preduzeća COSME, programa očuvanja 

prirode, klime i zaštite okoliša LIFE+ i Inovacijski fond za industriju za smanjenje emisije CO2. 

 

Sve dolje navedene pozive je Europska komisija nedavno objavila na svojoj web stranici 

Funding & Tenders Platform. 

 

CEA-PMA European Enterpreneurs nudi pomoć prilikom uspostavljanja prekograničnih 

projektnih konzorcijuma, također sa istraživačkim institucijama i industrijskim partnerima, ili 

da pronađete stručnu podršku za pripremu vašeg predloga projekta. Ukoliko ste 

zainteresovani možeze im se obratiti na mail projects@european-entrepreneurs.org. 

  

Renewable Energy Supply 

#1 CALL 

Programme:  Horizon Europe 

Call: Development of algal and renewable fuels of 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-cl5-2022-d3-03-07;callCode=HORIZON-CL5-2022-D3-03;freeTextSearchKeyword=algal;matchWholeText=true;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502,31094503;p
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non-biological origin (HORIZON-CL5-2022-D3-03-07) 

Scope: Renewable fuels of the future will be also based on algae and non-biological feedstock 

for sectors that depend on and operate with dense fuels. Improving these technologies will 

contribute to advance the European scientific basis and global technological leadership in the 

area of renewable fuels, increase their technology competitiveness and role in transforming 

the energy system on a fossil-free basis by 2050. 

 

Objectives: 

• Facilitating development of advanced and high-quality biofuels from algae vegetable 

lipids; 

• Fostering development of technological pathways for algal and non-biological 

renewable fuel production (including biological, biochemical, thermochemical, 

electrochemical processes); 

• Increasing robustness of conversion and process sustainability for algal and non-

biological renewable fuels; 

• Delivering technology for longer-term needs for renewable fuels in energy and 

transport. 

• Improving the performance of the conversion process by increasing the efficiency, 

reducing the cost and decreasing the GHG emissions from the production, implementing 

circularity. 

 

Activities are expected to achieve Technology Readiness Level 4-5 by the end of the project. 

 

Eligibility Criteria: Any legal entity, i.e. also SMEs (up to 250 employees), established in a EU 

Member State or in a Horizon Europe Associated Country. 

Consortium: At least one independent legal entity established in a Member State; and at least 

two other independent legal entities, each established in different Member States or 

Associated Countries. 

Call Budget: EUR 15 million 

(Co)funding: up to 100%. The Commission estimates that an EU contribution of around EUR 5 

million per project would allow these outcomes to be addressed appropriately. 

Deadline: 10 January 2023 

 

#2 CALL 

Efficient and low-emission technologies for industrial use of combustion and gasification 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-cl5-2022-d3-03-07;callCode=HORIZON-CL5-2022-D3-03;freeTextSearchKeyword=algal;matchWholeText=true;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502,31094503;p
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-cl5-2022-d3-03-06;callCode=null;freeTextSearchKeyword=biogenic%20residues;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;pro
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systems from low-value biogenic residues and wastes (HORIZON-CL5-2022-D3-03-06) 

Deadline: 10 January 2023 

 

#3 CALL 

Development of digital solutions for existing hydropower operation and maintenance 

(HORIZON-CL5-2022-D3-03-08) 

Deadline: 10 January 2023 

 

Green Tech 

#4 CALL 

Programme:  Innovation Fund 

Call: Clean-tech manufacturing (INNOVFUND-

2022-LSC-03-MANUFACTURING) 

 

Scope: This call aims to support projects on innovative clean-tech manufacturing of 

components for hydrogen production, renewable energy and energy storage in order to build 

industrial capacity, technology leadership, supply chain resilience and strategic autonomy on 

these decarbonisation technologies within the EU.  

 

Objectives: Construction of manufacturing facilities and their operation to produce specific 

components for: 

• renewable energy installations (in photovoltaics, concentrated solar power, wind power, 

ocean energy, geothermal, solar thermal etc.), including their connection to the 

electricity/heat grid; 

• electrolysers and fuel cells; 

• energy storage solutions for stationary and mobile use for intra-day and long duration 

storage; 

• heat pumps. 

 

Eligibility Criteria: Any legal entity, i.e. also SMEs (up to 250 employees). 

Consortium: n/a 

Call Budget:  EUR 700 000 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-cl5-2022-d3-03-06;callCode=null;freeTextSearchKeyword=biogenic%20residues;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;pro
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-cl5-2022-d3-03-08;callCode=HORIZON-CL5-2022-D3-03;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502,31094503;progra
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-cl5-2022-d3-03-08;callCode=HORIZON-CL5-2022-D3-03;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502,31094503;progra
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innovfund-2022-lsc-03-manufacturing;callCode=null;freeTextSearchKeyword=clean%20tech%20;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,310945
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innovfund-2022-lsc-03-manufacturing;callCode=null;freeTextSearchKeyword=clean%20tech%20;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,310945
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(Co)funding: Project budgets (maximum grant amount) must be calculated on the basis of the 

relevant costs. 

Deadline: 16 March 2023 

 

#5 CALL 

Innovative electrification in industry and hydrogen (INNOVFUND-2022-LSC-02-INDUSTRY-ELEC

-H2) 

Deadline: 16 March 2023 

 

#6 CALL 

General decarbonisation (INNOVFUND-2022-LSC-01-GENERAL) 

Deadline: 16 March 2023 

 

Green Ecosystems 

#7 CALL 

Programme:  Single Market Programme 

Call: Greening SMEs in the proximity and 

social economy ecosystem through 

transnational co-operation (SMP-COSME-

2022-SEE-01) 

Scope:  This call aims at greening the processes and activities of SMEs in the social economy 

by boosting the development of sustainable practices through capacity building, knowledge 

transfer and transnational cooperation. In doing so, this call for proposals aims at empowering 

social economy SMEs to deliver on the objectives set by the EU Green Deal by fostering their 

capacities and skills, improving their sustainable management and greening their operations 

 

Objectives: 

• Providing advisory services and technical support activities related to financing, 

incubation, acceleration and scaling-up of sustainability processes and activities; 

• Providing direct financial support for capacity building and training; 

• Improving capacity of social economy SMEs and entrepreneurs to perform on the green 

transition; 

• Enhancing transnational cooperation of public authorities and other stakeholders on the 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innovfund-2022-lsc-02-industry-elec-h2;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094502;programmePeriod=2021%20-%20
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innovfund-2022-lsc-02-industry-elec-h2;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094502;programmePeriod=2021%20-%20
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innovfund-2022-lsc-01-general;callCode=null;freeTextSearchKeyword=Innovation%20Fund;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,310945
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/smp-cosme-2022-see-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;pro
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/smp-cosme-2022-see-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;pro
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/smp-cosme-2022-see-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;pro
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/smp-cosme-2022-see-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;pro
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identification and implementation of sustainability practices for the proximity and social 

economy ecosystem; 

• Fostering cross-sectorial cooperation and knowledge transfer between social economy 

SMEs and start-ups, mainstream businesses, consultancies, business support centres 

and incubators with regard to the uptake of green skills and the development of more 

sustainable products and services. 

 

Eligibility Criteria: Any legal entity, i.e. also SMEs (up to 250 employees), established in a EU 

Member State or in a SMP Associated Country. 

 

Consortium:   

•  At least 6 independent entities from at least 3 different eligible countries; 

• At least 1 social economy intermediary per participating country involved in the 

consortium; 

• A minimum of 1 and a maximum of 2 support organisations active at EU level such as 

sectorial member federations and associations or networks representing social economy 

entities. 

 

Call Budget:  EUR 6 million 

 

(Co)funding:  Between EUR 750 000 and EUR 1 million 

 

Deadline: 14 February 2023 
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Nova članica UPFBiH - Javno preduzeće 

Autoceste Federacije Bosne i Hercegovine 

Javno preduzeće Autoceste Federacije Bosne i Hercegovine, društvo s ograničenom 

odgovornošću, osnovano je u skladu sa Zakonom o cestama Federacije Bosne i Hercegovine, a 

registrovano i započelo rad 1. januara 2011. godine, kao pravni sljednik Federalna direkcija za 

izgradnju, upravljanje i održavanje autocesta, organa u sastavu Ministarstva prometa i 

komunikacija Federacije BiH. 

 

Osnovni zadatak JP Autoceste FBiH je izgradnja, upravljanje i održavanje autocesta i brzih 

cesta. Izgradnja autoceste na Koridoru Vc najveći je projekat transportne infrastrukture u BiH 

kroz koju prolazi najduži dio koridora. U ukupnoj dužini od oko 335 kilometara, izgradnja 

autoceste Koridora Vc unapređuje povezivanje BiH sa susjednim zemljama i poboljšava 

potencijal za privredni razvoj. Projekat ima snažnu potporu Vlade Federacije BiH, a očekuje se 

da će omogućiti Bosni i Hercegovini bolju integraciju sa ekonomskim i socijalnim strukturama 

u Europi. 

 

Djelatnosti JP Autoceste FBiH d.o.o. Mostar su definisane Statutom preduzeća kao poslovi i 

zadaci na autocestama i brzim cestama u Federaciji i to: 

• priprema dugoročnih, srednjoročnih i godišnjih planova i programa razvoja, održavanje, 
zaštita. Izgradnja, obnova cesta i objekata na cestama kao i izvještaji o realizaciji tih 
planova i programa; 

• obavljanje poslova održavanja autoceste; 

• investitorski poslovi za studije i projekte, obnovu, izgradnju, rekonstrukciju i održavanje 
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na autocestama i objektima; 

• predlaganje finansijskih planova i poboljšanje načina prikupljanja sredstava namijenjenih 
za potrebe izgradnje autocesta; 

• vođenje evidencije (baze podataka) autocesta, objekata, saobraćajne signalizacije i 
opreme na autocestama i katastra autocestovnog zemljišnog pojasa; 

• ustupanje radova na rekonstrukciji, izgradnji, obnovi i održavanju autocesta; 

• priprema i praćenje realizacije programa mjera i aktivnosti za unapređenje sigurnosti 
saobraćaja na autocestama kojima upravlja; 

• priprema podloga za dodjelu koncesija i osiguranje stručno-tehničkog nadzora; 

• organizacija sistema naplate cestarine; 

• prikupljanje podataka i obavještavanje javnosti o stanju autocesta i načinu odvijanja 
saobraćaja; 

• poduzimanje potrebnih mjera za očuvanje i zaštitu okoliša; 

• organizovanje i pružanje usluga korisnicima autocesta i brzih cesta i dr. 

 

Više informacija na zvaničnoj stranici preduzeća. 

Nova članica UPFBiH - Ćićko Commerce  

ĆIĆKO COMMERCE formirano je 1996. 

godine. Za korisnike usluga prometnog 

poduzeća najbitnije je da znaju kakvim 

će prevoznim sredstvom biti 

prevezeni. Sigurnost, brzina, udobnost 

su sigurno glavni parametri. Vozni park 

kompanije čine autobusi renomiranih 

proizvođača Setra, Mercedes i 

Neoplan. Ovi autobusi svakodnevno 

prevoze putnike do svojih odredišta 

sigurno, brzo i udobno. O sigurnosti 

putnika brinu prekaljeni vozači i tehnička služba. 

 

ĆIĆKO COMMERCE d.o.o posjeduje sve resurse za uspješno servisno-remontnih radova. 

Novoizgrađena moderna servisna radionica nalazi se objekat uprave preduzeća. Kapaciteti 

servisno-remontne radionice zadovoljavaju sve tehničke standarde proizvođača vozila. 

Više o kompaniji pročitajte OVDJE. 

https://www.jpautoceste.ba/
https://www.cicko-tg.com/commerce.html


UDRUŽENJE POSLODAVACA FBiH 

MARŠALA TITA 6, 71 000 SARAJEVO 

TEL: 00 387 264 830 

FAX: 00 387 33 552 461 

MAIL: info@upfbih.ba 

WEB: www.upfbih.ba 

mailto:info@upfbih.ba

